Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador Fábio Pavoni, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 006/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, que determine à Secretaria Municipal competente, estudo de viabilidade para

instalação  de  câmeras  de  monitoramento  no  Cemitério  Central  e  Cemitério  Jardim

Independência.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que esta reivindicação se faz necessária, pois

os locais têm sofrido ataques de vandalismo, furtos de objetos deixados por familiares,

violação de túmulos e outras ações de marginais. Devido à falta de segurança no interior

dos cemitérios, há várias reclamações da população sobre tentativas de roubo,  além de

pessoas que utilizam este espaço para consumo de drogas.

Dessa  forma,  solicito  ao  distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal, 02 de janeiro de 2025

FÁBIO PAVONI

VEREADOR

		2025-01-02T13:45:48-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1